
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 107     del   01/06/2022

OGGETTO: PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITÀ  (P.U.C.)  DI  CUI  AL 
DECRETO  MINISTERIALE  22  OTTOBRE  2019.  APPROVAZIONE 
ATTO DI ADESIONE

L'anno  2022 il  giorno uno del  mese  di  Giugno alle  ore     ,  in  apposita  sala  della  sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO CHE:
• con  D.L.  28  gennaio  2019,  n.  4  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di  
cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, è stato 
istituito  il  Reddito  di  Cittadinanza (RdC),  quale  nuova misura  di  politica  attiva del  lavoro e  di  
contrasto alla povertà (che sostituisce il ReI), definita come livello essenziale delle prestazioni, e  
che in particolare l’articolo 4;
• al comma 1, dispone che l'erogazione del beneficio RdC è condizionata alla dichiarazione di 
immediata disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale che prevede attività al servizio della comunità, di  
riqualificazione professionale, di completamento degli studi, nonché altri  impegni individuati  dai  
servizi competenti finalizzati all'inserimento nel mercato del lavoro e all'inclusione sociale;

CONSIDERATO CHE:
• il  Reddito  di  Cittadinanza  (in  avanti  anche  solo  “RdC”)  prevede  per  i  beneficiari  la 
sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 
• all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili  
alla  Collettività  (in  avanti  anche solo “PUC”),  quali  “progetti  a  titolarità  dei  Comune,  utili  alla  
collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni,  
cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15,  
del decreto-legge n. 4 del 2019”; 
• i PUC sono da intendersi  come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il  
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i  
beneficiari e per la collettività; 
• l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione 
di immediata disponibilità al lavoro,  nonché ad un percorso personalizzato di  accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai  
fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

PRESO ATTO CHE:
- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in 
alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo; 
- il  progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri  soggetti 
individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che  
potenziamento di quelle esistenti; 
- i  progetti  devono  partire  dai  bisogni  della  collettività,  devono  prevedere  occasioni  di  
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti  
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;
- le  attività  previste  dai  progetti  possono  avere  differenti  durate,  a  seconda  delle  
caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;
- ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un 
impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di  
accordo tra le parti;
- nei  progetti  a  titolarità  comunale,  i  Comuni,  singoli  o  associati,  sono  responsabili  
dell’approvazione,  dell’attuazione,  del  coordinamento  e  del  monitoraggio  degli  stessi,  con  le 
modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;
- i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato 
sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice del  
Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

RITENUTO prioritario  per questo Ente attivarsi  per la predisposizione ed attuazione di  Progetti  
Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale;
ATTESO CHE i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti:
 sociale;
 culturale;
 artistico;
 ambientale;
 formativo;
 tutela dei beni comuni;
 altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. 
mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo)

CONSIDERATO CHE:
- per poter beneficiare del cofinanziamento del POC Inclusione a copertura dei costi assicurativi, il  
comune  dovrà  sottoscrivere  un  Atto  di  Adesione  all’operazione  “PUC INAIL”,  adottato  con  il  
Decreto n. 53 del 25 marzo 2022;
- con il suddetto atto di adesione il comune di impegna a:
1. rispettare tutti gli obblighi previsti dalla normativa citata in premessa, di cui dichiara di avere  
conoscenza;
2. comunicare all’INAIL, nei termini di legge previsti, l’apertura della posizione assicurativa dei  
soggetti impegnati nei PUC;
3. garantire il caricamento dei dati richiesti e relativi ai soggetti impegnati nei PUC sulla piattaforma 
GEPI che opera in regime di cooperazione applicativa con INAIL, nel rispetto delle disposizioni 
adottate e comunicate dall’AdG del Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione 
“Inclusione 2014- 2020 di concerto con INAIL e con la Divisione II della Direzione generale per la  
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
4. trasmettere a cadenza trimestrale all’INAIL, per il tramite della Piattaforma GEPI che opera in 
regime di cooperazione applicativa, le giornate di effettiva presenza dei soggetti impegnati nei PUC,  
entro  10  giorni  dalle  chiusure  trimestrali  previste  secondo  la  seguente  tempistica:  10 aprile,  10 
giugno, 10 ottobre e 10 gennaio;
5. dare evidenza del sostegno finanziario del POC Inclusione 2014-2020 verso i soggetti a vario 
titolo interessati, ivi inclusi i cittadini;
6. mettere a disposizione le informazioni e la documentazione relative alle attività svolte dai soggetti  
impegnati nei PUC, necessarie all’AdG per la gestione finanziaria, la sorveglianza, le verifiche di  
gestione, il monitoraggio, la valutazione delle attività, gli audit e per garantire il rispetto della pista  
di controllo del Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020;
7. istituire preventivamente per ogni progetto un apposito registro numerato progressivamente in 
ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal rappresentante legale dell’Amministrazione o  
da un suo delegato. Nel registro sono riportati tutti i dati indicati al punto IV dell’Allegato 1, del  
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22 ottobre 2019, relativamente 
alla struttura del progetto nonché, in un’apposita sezione dedicata alla registrazione delle presenze  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

giornaliere  dei beneficiari  del RdC, l’ora  inizio e fine dell’attività.  Fatta salva l’affidabilità e la  
verificabilità delle informazioni riportate, possono essere adottate modalità di istituzione e tenuta  
del registro in forma telematica;
8. garantire la corretta tenuta e la conservazione dei registri cartacei o informatici delle presenze dei
partecipanti  ai  PUC,  comunicandone  l’eventuale  smarrimento  o  sottrazione  o  violazione 
dell’integrità all’INAIL ed all’AdG del POC Inclusione;
9. rendere disponibile all’INAIL il registro per i successivi controlli in caso di infortunio o malattia  
professionale,  allegando  alla  denuncia  telematica  di  infortunio  l’estratto  del  predetto  registro 
relativo alla posizione del beneficiario infortunato ai fini del riscontro dell’occasione di lavoro;
10. comunicare l’eventuale modifica e/o integrazione dei dati contenuti nei registri e/o comunicati  
attraverso la piattaforma GEPI;
11. trasmettere a richiesta dell’AdG del POC Inclusione le copie dei registri presenza;
12. conservare in originale la documentazione, garantendone la completezza e la veridicità ai fini di
comprovare la corretta realizzazione dei PUC e renderla disponibile all’AdG e ad altri organismi  
incaricati del controllo;
13. trattare i dati dei partecipanti nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice  
di protezione dei dati personali” e s.m.i., integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101 del  
10 agosto 2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

RITENUTO, pertanto, di fissare i seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei Progetti Utili  
alla Collettività:
1)le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione rispetto a 
quelle  ordinariamente  svolte  dagli  uffici  dell’ente,  non  dovranno  essere  sostitutive  alle  attività  
affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo;
2)le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità e degli  
obiettivi da perseguire;
3)i  Progetti  Utili  alla  Collettività,  come  predisposti  dai  Dirigenti  dell’Ente,  saranno  trasmessi  
Segretario  Generale  per  la  necessaria  attività  di  coordinamento  ,ogni  dirigente  dovrà  curare  
l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione dei progetti;

PRESO ATTO degli indirizzi già espressi dalla giunta con l’informativa N. 211 del 25/05/2022 su 
Reddito di cittadinanza e realizzazione dei progetti utili alla collettività (PUC);

CONSIDERATO CHE il presente atto non ha riflessi diretti sui capitoli di spesa del bilancio 2022-
2024 del comune;

VISTI:
-Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di  
pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26;
-il  D.L. del Ministro del  Lavoro e delle Politiche Sociali  2 settembre 2019, n.108 in materia  di  
sistema  informativo  del  Reddito  di  Cittadinanza,  in  attuazione  dell'art.6,  comma  1,  del  citato  
decreto-legge 4/2019;
-il D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  
dell'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.  
approvato con D. Lgs. 18,08,2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore VII Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Bertini che entra a far parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18,08,2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi  
Finanziari e Sistemi Informatici, Dott.ssa Cristina Buti;
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;
2) di approvare l’atto di adesione allegato a farne parte integrante e sostanziale del presente  
atto;
3) di dare mandato al Sindaco per la firma dell’accordo di adesione;
4) di dare mandato ai Dirigenti dell’Ente per la predisposizione di Progetti Utili alla Collettiva 
(almeno  2 a  dirigente),  le  cui  attività  dovranno essere  individuate  a  partire  dai  bisogni  e  dalle  
esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono 
in termini di crescita delle persone coinvolte;
5) che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione 
rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere sostitutive alle 
attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo;
6) che le  attività progettuali  vanno intese  come occasioni  di  arricchimento a  seconda delle  
finalità e degli obiettivi da perseguire;
7) che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti, seguendo lo schema di cui all’allegato a) 
al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso:
 sociale;
 culturale;
 artistico;
 ambientale;
 formativo;
 tutela dei beni comuni;
 altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. 
mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);
8) di dare atto che i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dai Dirigenti dell’Ente, saranno  
trasmessi  al  Segretario Generale  per la necessaria  attività di  coordinamento,ogni  dirigente  dovrà  
curare  l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione dei progetti;
9) che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sui capitoli di spesa del bilancio 2022-
2024;
10)di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
11)di trasmettere il presente atto ai Dirigenti dei Settori;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

12) di  allegare al  presente  atto,  a formarne parte integrante  e sostanziale,  il  parere  di  regolarità  
tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -  
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line,  la  presente  deliberazione  verrà  
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;
14)  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  al  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
 

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di porre in approvazione tali progetti; 
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 2Testo  
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.  
267 e successive modifiche ed integrazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


